


МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 

 

П Р И К А З 

 

  26.09.2022                                                  № Ш5-13- 998/2    

г. Сургут 

 
 

О проведении фронтального контроля 

«Изучение уровня адаптации учащихся 1-х, 

 5-х,10-х классов в 2022-2023 учебном году» 

 

 

В соответствии с планом внутришкольного контроля на 2022-2023 учебный 

год, в целях изучения уровня адаптации учащихся 1-х, 5-х, 10-х классов  

ПРИКАЗЫВАЮ 

 

1.  Провести фронтальный контроль уровня адаптации учащихся 1-х, 5-х, 10-х 

классов с 03.10.2022 г. по 25.10.2022 г. 

    2.  Для осуществления контроля создать комиссию согласно приложению 1. 

        3.  Утвердить программы мероприятий на период адаптации учащихся 1-х, 5-х, 

10-х классов (приложения 2, 3, 4). 

        4. Определить сроки обработки материалов контроля с 20.10.2022г. по 

25.10.2022 г. 

        5. Провести малый педагогический совет по результатам фронтального 

контроля 1-х, 5-х, 10-х классов 26.10.2022 г.  

        6.  Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
3A87F1D9FD6BA452E7A054E60B3942E381262401 
Владелец: 
 Петкова  Наталья Юрьевна 
Действителен: 08.10.2021 с по 08.01.2023 

 Н.Ю. Петкова 

 

 

 

 

 
 



                

                                     

            

 

Состав комиссий: 

для 1-х классов (корпус 1) 

Ф.И.О. Должность  

Насырова Э.Б. Заместитель директора по УВР 

Артыкбаева Ж.Т. Заместитель директора по ВВВР 

Омельчук Т.Ю. Методист  

Биксина М.В. Заместитель директора по УВР, руководитель центра 

ППМС помощи 

Усольцева Т.А. Педагог-психолог 

Глимьянова Ф.Ф. Социальный педагог 

Ильина Е.С. Руководитель методического объединения учителей 

начальных классов 

Эмирагаева А.М. Руководитель методического объединения классных 

руководителей 

Галиакбарова Э.Г., 

Квич В.В. 

Учителя-логопеды 

  

для 1-х классов (корпус 2) 
Ф.И.О. Должность  

Шакирзянова Е.Н. Заместитель директора по УВР 

Артыкбаева Ж.Т. Заместитель директора по ВВВР 

Власова Ю.А. Педагог-психолог 

Маслова Е.Н. Руководитель методического объединения учителей 

начальных классов 

Эмирагаева А.М. Руководитель методического объединения классных 

руководителей 

Матронова Н.С., 

Панкратова Н.Е. 

Учителя-логопеды 

 

для 5-х классов 
Ф.И.О. Должность  

Насырова Э.Б. Заместитель директора по УВР 

Артыкбаева Ж.Т. Заместитель директора по ВВВР 

Биксина М.В. Заместитель директора по УВР, педагог-психолог, 

руководитель центра ППМС помощи 

Омельчук Т. Ю. Методист  

Азимова Ф. Ф. Педагог-психолог 

Глимьянова Ф.Ф. Социальный педагог 

Губенко В.Н. Советник директора по воспитанию 

Пашкова О. И. Руководитель методического объединения классных 

руководителей 

Коць С.Н. Руководитель методического объединения учителей 

Приложение 1 к приказу  

от  26.09.2022 № Ш5-13-998/2    



точных наук 

Бунякина С. Л. Руководитель методического объединения учителей 

русского языка и литературы 

Омельченко Ю.В. Руководитель методического объединения учителей 

общественных наук 

Бурундукова Е.Н. Руководитель методического объединения учителей 

естественно-научного цикла 

Короткова Н.А. Руководитель методического объединения учителей ОБЖ,  

ИЗО, музыки, технологии 

Гайтанова А.А. Руководитель методического объединения учителей 

физкультуры 

Парфенова Е. С. Руководитель методического объединения учителей 

иностранного языка 

 

для 10-х классов 
Ф.И.О. Должность  

Чернова А. В. Заместитель директора по УВР 

Артыкбаева Ж.Т. Заместитель директора по ВВВР 

Омельчук Т.Ю. Методист  

Биксина М.В. Педагог-психолог 

Глимьянова Ф.Ф. Социальный педагог 

Пашкова О.И. Руководитель методического объединения классных 

руководителей 

Коць С.Н. Руководитель методического объединения учителей 

точных наук 

Бунякина С. Л. Руководитель методического объединения учителей 

русского языка и литературы 

Омельченко Ю.В. Руководитель методического объединения учителей 

общественных наук 

Бурундукова Е.Н. Руководитель методического объединения учителей 

естественно-научного цикла 

Короткова Н.А. Руководитель методического объединения учителей ОБЖ,  

ИЗО, музыки, технологии 

Гайтанова А.А. Руководитель методического объединения учителей 

физкультуры 

Парфенова Е. С. Руководитель методического объединения учителей 

иностранного языка 

 



 

 

 

 

Программа 

«Изучение уровня адаптации учащихся 1-х классов» 

 

 Цель: выявить основные проблемы в адаптации учащихся 1 – х классов к 

системному обучению в школе. 

Задачи:  

1. Изучить методы работы учителей, способствующие успешной адаптации 

учащихся 1 – х классов. 

2. Определить уровень адаптации учащихся к учебной нагрузке. 

3. Обозначить группы учащихся с высокой познавательной активностью и 

группы учащихся, испытывающих трудности в обучении. 

Методы проведения контроля: 

- психологические исследования; 

- собеседование; 

- посещение уроков с последующим анализом; 

- анкетирование родителей. 

План контроля: 

1. Членам комиссии посетить два урока, оформить листы посещения и анализа 

урока. 

2. Педагогам-психологам Усольцевой Т.А. и Власовой Ю.А. провести 

диагностические исследования: 

-  учебной мотивации; 

-  особенностей самооценки; 

- изучение уровня тревожности (эмоциональное состояние, связанное со школой). 

3. Классным руководителям, социальным педагогам организовать анкетирование 

родителей (приложение 4). 

4. Классным руководителям: Давлетшиной Г.Х., Фроловой С.С., Добрягиной Е.Д., 

Султамбаевой К.О., Петуховой И.Н., Каменевой С.И., Коноваловой Н.А., 

Ефремовой А.А., Заблудаевой Н.В. подготовить общую характеристику класса. 

5. Провести малый педагогический совет по итогам изучения уровня адаптации 

учащихся 26.10.2022 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 к приказу  

от 26.09.2022 № Ш5-13- 998/2  



 

 

 

Программа 

«Изучение уровня адаптации учащихся 5-х классов» 

Цель: определить уровень адаптации учащихся 5-х классов, соответствие 

основным критериям адаптации учащихся.  

 

Задачи:  

1. Изучить уровень сформированности классного коллектива. 

2. Провести психологические исследования, направленные на изучение 

особенностей самооценки учащихся, определение уровня тревожности. 

3. Проанализировать работу классных руководителей, направленную на 

формирование классных коллективов.  

4. Проанализировать посещаемость учащимися учебных занятий, развивающих 

курсов, занятий внеурочной деятельности. 

5. Провести стартовую оценку образовательных достижений учащихся 5-х 

классов.  

Методы проведения контроля: 

- наблюдение при посещении урока, 

- наблюдение при посещении классного мероприятия,  

- собеседование,  

- анкетирование,  

- анализ результатов. 

В рамках контроля планируются следующие мероприятия: 

1. Членам комиссии посетить и проанализировать один урок, классный час и 

внеклассное мероприятие у каждого классного руководителя, подготовить лист 

посещения и анализа урока. 

2. Педагогу–психологу Азимовой Ф. Ф. провести диагностические исследования: 

- учебной мотивации, 

- особенностей самооценки, 

- уровня тревожности (эмоциональное состояние, связанное со школой) 

3.  Изучить уровень сформированности классного коллектива, провести анализ 

посещаемости учебных и дополнительных занятий, анализ ведения дневников, 

анкетирование учащихся и родителей «Время, затраченное на выполнение 

домашнего задания»: 

Ф.И.О. члена комиссии Класс 

Насырова Э.Б., Артыкбаева Ж.Т., Глимьянова Ф.Ф.,  

Пашкова О. И. 

5 а, б, в, г, д, е, ж, з 

4. Провести консультации по проблеме адаптации учащихся для родителей – 

ответственный педагог-психолог Азимова Ф. Ф. 

5. По итогам проверки адаптации учащихся   провести 27.10.2022 г.  малый 

педагогический совет. Классным руководителям 5-х классов подготовить общую 

характеристику класса. 

6. Принять участие в работе малого педагогического совета учителям начальной 

школы, выпустивших учащихся 5-х классов. 

Приложение 3 к приказу  

от 26.09.2022 № Ш5-13-998/2   



 

 

 

Программа 

«Изучение уровня адаптации учащихся 10-х классов» 

Цель: определить уровень адаптации учащихся 10-х классов, соответствие 

основным критериям адаптации учащихся.  

 

Задачи:  

1. Изучить методы работы учителей, способствующие успешной адаптации 

учащихся 10-х классов. 

2. Определить уровень адаптации учащихся к новой учебной ситуации при 

переходе на уровень среднего общего образования, новой учебной нагрузке. 

3. Изучить уровень сформированности классного коллектива. 

4. Проанализировать эффективность использования результатов стартовых 

диагностических работ учителями для своевременного корректирования работы по 

устранению пробелов с каждым учащимся.  

Методы проведения контроля: 

- наблюдение при посещении урока;  

- наблюдение при посещении классного мероприятия; 

- проверка тетрадей; 

- анализ результатов диагностических, контрольных и письменных работ. 

В рамках контроля планируются следующие мероприятия: 

1. Членам комиссии посетить и проанализировать по одному уроку в каждом 

классе по предметам учебного плана, подготовить лист посещения и анализа урока. 

Ф. И. О. члена комиссии, посещающего 

урок 

Предмет 

Чернова А.В., Омельчук Т.Ю., Коць С.Н. математика, информатика, 

физика 

Чернова А.В., Бурундукова Е.Н., 

Абдулжалиева С.З. 

география, биология, химия 

Чернова А. В., Бунякина С. Л., Парфенова 

Е. С., Биксина М.В. 

русский язык, литература, 

иностранный язык 

Абдулжалиева С.З., Короткова Н.А.  физическая культура 

Чернова А.В..,  Омельченко Ю.В. история, обществознание 

3. Педагогу-психологу Биксиной М.В.  провести в 10а, 10б.10в классах 

диагностические исследования: 

- учебной мотивации, 

- особенностей самооценки, 

- уровня тревожности (эмоциональное состояние, связанное со школой). 

2. Изучить уровень сформированности классного коллектива, провести анализ 

посещаемости учебных и дополнительных занятий, анализ ведения дневников, 

анкетирование учащихся и родителей «Время, затраченное на выполнение 

домашнего задания»: 

Ф.И.О. члена комиссии Класс 

Чернова А.В., Артыкбаева Ж.Т.,  10а, 10б,10в 

 Приложение 4 к приказу 

 от  26.09.2022 № Ш5-13- 998/2 



Глимьянова Ф.Ф., Пашкова О. И. 

4. Провести консультации по проблеме адаптации учащихся для родителей 

педагогу-психологу Биксиной М.В. 

 5. По итогам проверки адаптации учащихся   провести 25.10.2022 г.  малый 

педагогический совет. Классным руководителям 10-х классов подготовить общую 

характеристику класса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Анкета для родителей первоклассников 

       

 Просим вас ответить на приведённые ниже вопросы. Подчеркните тот вариант, 

который кажется Вам наиболее подходящим к вашему ребёнку. 

1. Охотно ли Ваш ребёнок посещал детский сад:  

а) да; 

б) не всегда; 

в) всегда с неохотой? 

2. Есть ли у Вашего ребёнка желание ходить в школу: 

а) да; 

б) не очень; 

в) всегда с нежеланием? 

3. По каким признакам Вы судите о том, что Ваш ребёнок хочет (не хочет) ходить 

в школу?______________________________________________________ 

4. Вполне ли приспособился к школьному режиму? Принимает как должное 

новый распорядок? 

а) пока нет  

б) не совсем  

в) в основном, да  

г) затрудняюсь ответить 

3. Переживает ли свои учебные успехи и неуспехи? 

а) скорее нет, чем да 

б) не вполне  

в) в основном да  

г) затрудняюсь ответить 

4.Часто ли ребёнок делится с Вами школьными впечатлениями? 

а) иногда  

б) довольно часто 

в) затрудняюсь ответить 

5. Каков преобладающий эмоциональный характер этих впечатлений? 

а) в основном отрицательные впечатления 

б) положительных и отрицательных примерно поровну  

 в) в основном положительные впечатления 

6. Как ребёнок преодолевает трудности в работе? 

а) перед трудностями сразу пасует 

б) обращается за помощью  

в) старается преодолевать сам, но может отступить  

г) настойчив в преодолении трудностей 

д) затрудняюсь ответить 

7.Способен ли ребёнок сам проверить свою работу, найти и исправить ошибки?  

 а) сам этого сделать не может 

 б) иногда может  

Приложение 5 к приказу  

от  26.09.2022 № Ш5-13-998/2  



 в) может, если его побудить к этому 

 г) как правило, может 

 д) затрудняюсь ответить 

8. Часто ли ребёнок жалуется на одноклассников, обижается на них? 

а) довольно часто 

б) бывает, но редко 

в) такого практически не бывает 

г) затрудняюсь ответить 

9. Справляется ли ребёнок с учебной нагрузкой без перенапряжения? 

 а) нет 

 б) скорее нет, чем да 

 в) скорее да, чем нет 

 г) затрудняюсь ответить 

 



 

С приказом от  26.09.2022  № Ш5-13-998/2 « О проведении фронтального контроля  

«Изучение уровня адаптации учащихся 1-х, 5-х, 10-х классов  в 2022-2023 учебном 

году» ознакомлены: 

 

 

Насырова Э.Б. 

Чернова А.В. 

Абдулжалиева С.З. 

Шакирзянова Е.Н. 

Артыкбаева Ж.Т. 

Биксина М.В. 

Омельчук Т.Ю. 

Губенко В.Н. 

Усольцева Т.А. 

Глимьянова Ф.Ф. 

Ильина Е.С. 

Маслова Е.Н. 

Эмирагаева А.М. 

Пашкова О.И. 

Азимова Ф.Ф. 

Власова Ю.А. 

Матронова Н.С. 

Галиакбарова Э.Г. 

Квич В.В. 

Панкратова Н.Е. 

Коць С.Н. 

Бурундукова Е.Н. 

Бунякина С.Л. 

Омельченко Ю.В. 

Короткова Н.А. 

Парфенова Е.С. 

Гайтанова А.А. 

     

 























 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 

П Р И К А З  

17.03.2023                                                                                         № Ш5-13-390/3 

г. Сургут 

 

 

О проведении недели  

центра ППМС помощи 

 

 

В соответствии с планом МБОУ СОШ №5 на 2022-2023 учебный год  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести Неделю центра ППМС помощи  с 20 по 25 марта 2023 года. 

2. Утвердить план проведения недели (приложение 1). 

3. Создать рабочую группу по проведению недели центра ППМС помощи 

(приложение 2). 

4. Специалистам центра ППМС помощи провести мероприятия согласно плану 

(приложение 1). 

5. Заместителю директора по УВР М.В. Биксиной обобщить материал работы и 

представить информацию на совещании коллектива 06.04.2023 г.  

6. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР 

М.В.Биксину. 

 

 

 

И.о. директора   О.Н.Лобанова 

 

  



Приложение 1 к приказу 

От 17.03.2023 № Ш5-13-390/3 

 

План мероприятий в рамках недели центра ППМС помощи: 

Корпус 1 ( Пушкина 15/1) 

№ Мероприятия Даты Ответственные 

1 Видеолекторий на телевизорах в 

рекреациях на этажах школы. 

20.03. – 

25.03.2023 

Бакланова С.Е. 

2 Пресс – релиз для сайта школы 

о недели ППМС центра, 

фотокорреспондент 

мероприятий. 

20.03.2023 - 

25.03.2023 

Квич В.В. 

3 Тренинг для педагогов по 

профилактике эмоционального 

выгорания. 

20.03.2023 Биксина М.В. 

4 Тренинг для молодых 

специалистов по профилактике 

эмоционального выгорания. 

22.03.2023 Бакланова С.Е. 

5 Помощь в снятии психо – 

эмоционального напряжения 

посредством психогимнастики 

на переменах для учащихся с 

ОВЗ 1 – 4, 5 «З», 6 «З» классов. 

21.03.2023 

23.03.2023 

Щербакова О.С. 

6 Родительские собрания в 

начальной школе (1 – 4 классы) 

по теме: «Учебная мотивация 

младших школьников» 

23.03.2023 

24.03.2023 

Усольцева Т.А. 

7 Рекомендации родителям по 

коррекции и развитию речи 

обучающихся с ОВЗ в 

начальной школе. 

20.03. – 

25.03.2023 

Галиакбарова Э. Г. 

8 Конкурс рисунков в начальной 

школе «Я и мои друзья» 

20.03. – 

25.03.2023 

Белкина В.В. 

9 Веселые перемены:   

10 Игра «Домик и люди» 

начальная школа 

Понедельник  

20.03.2023  

Азимова Ф.Ф., 

Глимьянова Ф.Ф. 

11 Викторина по сказкам, для 

начальных классов 

Вторник  

21.03.2023  

Азимова Ф.Ф., 

Глимьянова Ф.Ф. 

12 Стихотворение «Путаница» 5-6 

классы 

Среда, 

22.03.2023 

Азимова Ф.Ф., 

Глимьянова Ф.Ф. 

13 Игра «Веселые обручи». 5 

классы 

Среда, 

22.03.2023 

Азимова Ф.Ф., 

Глимьянова Ф.Ф. 

14 Викторина «Веселая задачка» 7- четверг пятница 

23.03.- 

24.03.2023 

Азимова Ф.Ф., 

Глимьянова Ф.Ф. 



9 классы 

15 «Изобрази без предмета», 

«Глухой телефон», «Факс» 

Среда, 

22.03.2023 

Янполова М.К. 

 

Корпус 2 (Маяковского 34 а) 

№   

Название  

мероприятия 

 

 

Дата и время  

проведения 

 

 

Педагоги 

1 Конкурс рисунков для детей с 

ОВЗ «Ура! Весна идёт!» 

 

с 20.03 по 

24.03, 

24.03 

подведение 

итогов 

Учитель-логопед 

Ефремова А.А. 

2 Открытый логопедический 

квест «Фима и Фома просят 

помощи» (1з, 1и, 1д, 1ж классы) 

20.03 в 10.00 Учителя-логопеды: 

Мирзаева Г.В. 

Панкратова Н.Е. 

Шангареева Р.Р. 

Матронова Н.С. 

3 Психологический тренинг для 

педагогов «Арт-терапия как 

средство сохранения здоровья 

педагогов» 

 

28.03 в 10.00 Педагоги-психологи: 

Вахмянина О.А. 

Атаева Е.Р. 

Власова Ю.А. 

4 Мастер-класс для родителей 

«Развитие внимания у детей с 

ЗПР» 

(1к класс) 

 

23.03 в 18.00 Учитель-дефектолог 

Беззубченко Н.П. 

5 «Встреча компетентных 

родителей» 

(3к класс) 

 

23.03 в 18.00 Учителя-дефектологи: 

Киршина Я.А. 

Терлеева О.В. 

6 «В мамину копилку» 

Памятки для родителей. 

С 20.03 по 

24.03 

Учителя-логопеды: 

Мирзаева Г.В. 

Матронова Н.С. 

Панкратова Н.Е. 

Шангареева Р.Р. 

 

  



Приложение 2 к приказу 

От 17.03.2023 № Ш5-13-390/3 

 

Состав рабочей группы: 

Ф.И.О.  

 

Должность 

Биксина Марина Викторовна Заместитель директора по УВР, 

руководитель центра ППМС помощи 

Усольцева Татьяна Александровна 

Бакланова Светлана Евгеньевна 

Азимова Фарангис Фарходовна 

Вахмянина Олеся Александровна 

Атаева Екатерина Романовна 

Щербакова Ольга Сергеевна 

Власова Юлия Александровна 

Биксина Марина Викторовна 

Педагоги-психологи 

Беззубченко Наталья Петровна 

Белкина Виктория Викторовна 

Киршина Яна Анатольевна 

Терлеева Оксана Валерьевна 

Корякина Ольга Викторовна 

Учителя-дефектологи 

Мирзаева Галина Владимировна 

Галиакбарова Эльвира Галимовна 

Панкратова Наталья Евгеньевна 

Шангареева Рида Рамзиевна 

Квич Виктория Валерьевна 

Матронова Надежда Сергеевна 

Ефремова Алёна Анатольевна 

Учителя -логопеды 

Глимьянова Финария Финатовна 

Юманова Вера Николаевна 

Янполова Марина Казбековна 

Социальные педагоги 

 


